
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Regolamento per l'Ordinamento Interno dei Servizi dell'Istituto —Adozione ed integrazione 
dell’elenco aggiornato degli incarichi dirigenziali professionali ai sensi della Deliberazione del 
Direttore Generale n. 281/2020 del 29 luglio 2020



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Regolamento per l'Ordinamento Interno dei Servizi dell'Istituto —Adozione ed 
integrazione dell’elenco aggiornato degli incarichi dirigenziali professionali ai sensi della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 281/2020 del 29 luglio 2020

VISTE

- La Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 20/11/2017 con la quale viene approvata la 
proposta di regolamento per l’ordinamento interno dei servizi dell’istituto e il connesso 
organigramma aziendale, ai sensi dell’art. 9 co. 1, lett. B del vigente Statuto nel testo allegato 1 al 
richiamato provvedimento;

- La Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 22/11/2017, con la quale è stato 
adottato il regolamento per l’ordinamento interno dei servizi dell’Istituto, ai sensi dell’art. 9 co. 1, 
lett. B del vigente Statuto;

- La Deliberazione del Direttore Generale n. 3 del 10/01/2018 con la quale si è preso atto della 
intervenuta approvazione per silenzio assenso della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n° 8 del 22/11/2017 concernente “Adozione del Regolamento per 
l’ordinamento interno dei servizi del1’Istituto, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera b del vigente - 
statuto” — art. 17 bis legge 241/90”;

- La Deliberazione del Direttore Generale n. 431 del 04/07/2019 con la quale si è preso atto della 
intervenuta approvazione per silenzio assenso della Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n° 2 del 15/05/2019 concernente “Presa d’atto del testo integrato del 
Regolamento dei servizi dell’Istituto, già approvato con delibera del CdA n.08 del 22.11.2017, 
coordinato con le successive modificazioni ed integrazioni nonché dell’organigramma 
aziendale comprensivo delle modificazioni suddette”;

VISTI E RICHIAMATI

Il punto 5 della Deliberazione consiliare n.8 del 22.11.2017, così come richiamato e novellato al 

punto 4 della Deliberazione consiliare n.3 del 14.04.2020, che ha previsto “in capo al Direttore 

Generale la facoltà di integrare o modificare l’elenco degli incarichi dirigenziali di cui al capitolo 

10 del Regolamento, nei limiti della disponibilità dei fondi per la retribuzione di posizione deliberati, 

limitatamente alla eventuale soppressione e/o istituzione di strutture gestionali di livello non apicale 

e di incarichi professionali, laddove l’attuazione in concreto del presente Regolamento ne rilevi 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

l'opportunità ai fini della migliore organizzazione dei servizi, dandone contestuale comunicazione 

al CdA”;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE

- Con Deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 09/04/2020 è stata proposta al C.d.A. la 

modificazione del Regolamento per l’Organizzazione dei Servizi dell’Istituto concernente in 

particolare (1) nuovi riferimenti organizzativi per la ricerca sanitaria cd. Piramide della ricerca, 

(2) di adeguare la nomenclatura degli incarichi professionali a quelli previsti dal CCNL 2016-

2018 (3) di modificare l’afferenza dell’Incarico Professionale “Pianificazione Strategica, 

Programmazione e controllo di gestione” riconducendola sotto l’Unità Operativa Complessa 

Economico-Finanziaria” (4) di modificare la scheda della U.O.C. Osservatorio Epidemiologico; 

(5) di modificare la scheda della U.O.C. Ricerca e Innovazione prevedendo una relazione 

funzionale ed il supporto amministrativo di quest’ultima verso i due Incarichi di Alta 

Specializzazione “Valutazione dei prodotti fitosanitari e dei biocidi” e “Cooperazione allo 

sviluppo nei paesi extraeuropei ” (6) di trasformare le due UOC “Sierologia” e “Accettazione e 

Servizi Interdisciplinari” in UOSD (7) di accorpare le funzioni relative la medicina forense 

presso la UOT Toscana Sud ed in particolare presso la sede di Grosseto (8) di inserire una 

appendice comprendente le attività amministrative comuni a tutte le unità operative gestionali;  

- Con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 14/04/2020 è stata approvata la 

suindicata proposta e conseguentemente è stato dato mandato al Direttore Generale di 

“predisporre il nuovo testo integrato del vigente Regolamento per l’Ordinamento dei Servizi 

dell’Istituto, all'esito della intervenuta approvazione del presente provvedimento, considerando 

altresì le ulteriori eventuali modifiche che Io stesso riterrà opportuno apportare al testo 

medesimo ai sensi di quanto previsto al punto 5 della deliberazione consiliare n. 8 del 

22.11.2017”;

- Nella suindicata Deliberazione consiliare il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di 

inserire tra le funzioni di innovazione in campo tecnologico e biomedico dell’Ufficio di staff 

Unità Operativa Complessa Ricerca, Innovazione e Cooperazione Internazionale, la seguente: 

“Facilita lo sviluppo di sistemi di innovazione digitale ai fini di migliorare il monitoraggio, la 

gestione epidemiologica e tecnica-sanitaria, la qualità e la sicurezza dei sistemi produttivi 

regionali favorendo al contempo la trasparenza e la tutela nei confronti dei consumatori e dei 

cittadini”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- Il 29/05/2020 il Direttore Generale con Deliberazione n. 183 ha preso atto della intervenuta 

approvazione per silenzio assenso della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 

del 14/04/2020 ai sensi dell’art. 17 bis Legge n. 241/90;

- Che con Deliberazione del Direttore Generale n.  281/2020 del 29 luglio 2020 è stato approvato 

il testo coordinato del Regolamento per l’ordinamento dei Servizi di cui ha presso atto il 

Consiglio di Amministrazione dell’Ente con la Deliberazione n. 7/2020 del 31 luglio 2020;

PRESO ATTO CHE
-  dal testo coordinato del Regolamento per l’ordinamento dei Servizi nella versione da ultimo 

approvata con la Deliberazione 281/2020 sopra menzionata sono stati espunti nella declaratoria 

delle funzioni delle strutture gestionali i riferimenti agli incarichi dirigenziali professionali che 

afferiscono alle strutture;

-

CONSIDERATO CHE

Con la medesima Deliberazione 281/2020 l’ente si riservava, tra le altre cose, di

 di procedere alla ricognizione dell’elenco degli Incarichi professionali attualmente in essere, 

eventualmente da confermare, integrandolo con quelli di nuova istituzione sulla base delle 

valutazioni svolte nel percorso di attuazione del nuovo Regolamento per l’Ordinamento dei 

servizi; 

 di adottare l’elenco aggiornato degli Incarichi professionali afferenti ciascuna struttura 

gestionale, aggiornando la rubrica degli incarichi a quella prevista dal nuovo CCNL secondo 

quanto approvato dal Consiglio d’Amministrazione con Deliberazione n.3 del 14/04/2020 

sulla base della proposta della Deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 09/04/2020, 

riassunta nella seguente tabella di correlazione:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Definizione ex Regolamento 
approvato con Deliberazione del 
CdA n.8 del 22/11/2017

Definizione es CCNL 
Area Sanità

Definizione ex art 70 
lettera C

Incarico Professionale di Alta 
Specializzazione (IAS)

Incarico ad autonomia 
tecnico-professionale di 
Altissima Professionalità 
(IAP)

Incarico di Elevata Professionalità 
(IEP)

Incarico ad autonomia 
tecnico-professionale di 
Alta Specializzazione 
(IAS)

Incarico professionale di 
alta specializzazione 
(IAS)

Incarico Professionale (IP)
Incarico di natura tecnico-
professionale (IP)

Incarico Professionale 
(IP)

Incarico Professionale di base 
(IPB)

Incarico di natura tecnico-
professionale (IPB)

 Di confermare tra gli incarichi di altissima professionalità afferenti direttamente alla 

Direzione Aziendale (ex incarichi di alta specializzazione) quelli riferiti alla:

  “Cooperazione internazionale verso i paesi extraeuropei”, a cui è affidata la gestione delle 

attività inerenti la cooperazione internazionale verso i paesi extraeuropei riconducibile a 

progetti promossi dalle agenzie internazionali quali FAO ed OIE;

  “Valutazione dei prodotti fitosanitari e dei biocidi”, a cui è affidata la gestione di tutte le 

attività inerenti l’iter di valutazione dei prodotti fitosanitari e dei biocidi, quale organo tecnico 

competente dell’autorità Nazionale di riferimento;

CONSIDERATO CHE
nel corso dell’iter di attuazione del Regolamento di organizzazione si è evidenziata la necessità, al 

fine di adeguare e razionalizzare l’organigramma degli incarichi dirigenziali professionali adottata 

con propri precedenti provvedimenti   di apportare alcune modifiche a tale assetto, prevedendo:

o la soppressione degli incarichi ritenuti non più essenziali
o l’istituzione di nuovi incarichi ritenuti necessari, prevedendo in alcuni casi la  

trasformazione  di alcuni incarichi da incarichi di natura tecnico-professionale a 

incarichi di alta specializzazione, secondo le nuove definizioni del CCNL;

 
PRESO ATTO CHE

sulla base di tali argomentazioni questa Direzione ha definito un documento ricognitivo 

degli incarichi professionali dirigenziali contenente 

 Gli incarichi da confermare rispetto alla propria precedente Deliberazione 109/2019 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 Gli incarichi di nuova istituzione vacanti per i quali procedere all’attribuzione a partire dal 

1 aprile 2021

 Gli incarichi da sopprimere

CONSIDERATO, INOLTRE,
di mantenere costante, ai fini della valorizzazione del valore economico della posizione 

omnicomprensiva, il valore punto degli incarichi determinato per ciascuna area contrattuale 

con Deliberazione 708/2018 tenendo conto che per quel che riguarda l’area Sanità, che nel 

nuovo CCNL ha previsto la confluenza della dirigenza Sanitaria e Medico- Veterinaria in 

un’ unica area contrattuale,  le OO.SS. rappresentative  hanno unanimemente richiesto di 

uniformare  il valore punto al valore della ex Area “Dirigenti Sanitari;

DATO ATTO CHE 

alla luce delle sue esposte considerazioni il valore punto delle due aree contrattuali è pari a: 

Area Sanità (ex Sanitari e Medico Veterinari) : 405,01

Area Funzioni locali (ex PTA): 330,10

DATO ATTO CHE
gli incrementi in termini di peso di alcuni incarichi dirigenziali all’interno delle diverse aree 

contrattuali non comportano la rivalutazione del valore punto determinato con la 

Deliberazione 708/2018 essendo comunque compensati nell’ambito dei diversi fondi di 

posizione della Dirigenza, alternativamente o cumulativamente per ciascun fondo della 

dirigenza da:

Cessazioni di rapporti di Lavoro intervenute;

Derubricazione di strutture complesse a strutture semplici direzionali

Incremento del fondo di posizione approvato da ultimo per il 2019 con la Deliberazione n. 

267 del 17/07/2020.

RITENUTO 

pertanto di adottare l’elenco aggiornato, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, 

degli incarichi dirigenziali professionali comprensivo degli:

 incarichi da confermare fino a naturale scadenza, già previsti dalle precedenti Deliberazioni 

n. 708/2018 e n. 109/2019;

 incarichi di nuova istituzione vacanti per i quali procedere all’attribuzione 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

a partire dal 16 aprile 2021;

DATO ATTO CHE 

tale documento di ricognizione degli incarichi dirigenziali è stato sottoposto alla valutazione delle 

OO.SS. rappresentative della Dirigenza, secondo le modalità previste dai CCNL vigenti; 

RITENUTO, INOLTRE
di avviare, con un successivo provvedimento della Direzione Risorse Umane, ai sensi del 

Regolamento Aziendale approvato con Deliberazione n.192/2018, le procedure per l’attribuzione dei 

nuovi incarichi previsti dalla presente Deliberazione, previo avviso da pubblicare sulla intranet 

aziendale, sulla base di una proposta di assegnazione dei Responsabili di Struttura Complessa che 

daranno priorità nella selezione , quali criteri, alle competenze maturate nell’ambito della medesima 

struttura o affini;

di prevedere che la successiva proposta di attribuzione della responsabilità di un laboratorio da parte 

del Dirigente della struttura debba ritenersi compresa nell’incarico definito dalla presente 

deliberazione, anche alla luce di quanto stabilito dalla propria precedente Deliberazione n. 84 del 24 

febbraio 2021;

di approvare, per quel riguarda gli incarichi di alta specializzazione (IAS), la seguente tabella di 

correlazione con la precedente definizione degli incarichi di Elevata professionalità e la connessa 

attribuzione di peso relativo:

INCARICO EX  Deliberazione n. 

708/2018 di Elevata 

Professionalità

Punteggio attribuito ai sensi della 

Deliberazione n. 265/2018

Nuova denominazione

IEP 30 IAS

IEP+ 38 IAS1

IEP++ 43 IAS2

IEP+++ 51 IAS3

Di dare atto che il valore economico delle diverse posizioni professionali distinto per area contrattuale 
risulta così confermato per il 2021:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Valore economico posizione
 PTA Area Sanità
IP  €       6.932,19  €           8.505,28 
IAS  €       9.903,00  €         12.150,41 
IAS1  €    12.543,97  €         15.390,52 
IAS2  €    14.194,30  €         17.415,58 
IAS3  €    16.835,10  €         20.655,69 
ALTISSIMA 
PROFESSIONALITA'

 €    21.786,60  €         26.730,66 

Quanto sopra premesso, considerato e ritenuto

Acquisito il parere positivo del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

DELIBERA

1. di adottare l’elenco aggiornato ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, degli 

incarichi dirigenziali professionali comprensivo degli:

o incarichi da confermare fino a naturale scadenza, già previsti dalle precedenti Deliberazioni 

n. 708/2018 e n. 109/2019;

o incarichi di nuova istituzione vacanti per i quali procedere all’attribuzione a partire dal 16 

maggio 2021;

2. di confermare, fino al 15/05/2021, gli Incarichi professionali in essere non confermati dalla 

presente Deliberazione, con l’attuale valore della posizione;

3. di avviare, con un successivo provvedimento della Direzione Risorse Umane, ai sensi del 

Regolamento Aziendale approvato con Deliberazione n.192/2018, le procedure per l’attribuzione 

dei nuovi incarichi previsti dalla presente Deliberazione, previo avviso da pubblicare sulla 

intranet aziendale, sulla base di una proposta di assegnazione dei Responsabili di Struttura 

Complessa che daranno priorità nella selezione , quali criteri, alle competenze maturate 

nell’ambito della medesima struttura o affini 

4. di prevedere che la successiva proposta di attribuzione della responsabilità di un laboratorio da 

parte del Dirigente della struttura complessa debba ritenersi compresa nell’incarico definito dalla 

presente deliberazione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di approvare, per quel riguarda gli incarichi di alta specializzazione (IAS), la seguente tabella di 

correlazione con la precedente definizione degli incarichi di Elevata professionalità e la connessa 

attribuzione di peso relativo:

INCARICO EX  Deliberazione n. 

708/2018 di Elevata 

Professionalità

Punteggio attribuito ai sensi della 

Deliberazione n. 265/2018

Nuova denominazione

IEP 30 IAS

IEP+ 38 IAS1

IEP++ 43 IAS2

IEP+++ 51 IAS3

6. Di dare atto che il valore punto delle due aree contrattuali dirigenziali (Sanità e Funzioni Locali 

ex PTA), ai fini del calcolo della retribuzione di posizione di ciascun incarico è determinato per 

il 2021 in:

- € 405,01 Area Sanità (ex Sanitari e Medico Veterinari)

- € 330,10. (Area Funzioni locali ex PTA)

7. Di dare atto che il valore economico delle diverse posizioni professionali distinto per area 

contrattuale risulta così confermato per il 2021:

Valore economico posizione
 PTA Area Sanità
IP  €       6.932,19  €           8.505,28 
IAS  €       9.903,00  €         12.150,41 
IAS1  €    12.543,97  €         15.390,52 
IAS2  €    14.194,30  €         17.415,58 
IAS3  €    16.835,10  €         20.655,69 
ALTISSIMA 
PROFESSIONALITA'

 €    21.786,60  €         26.730,66 

Il presente provvedimento non comporta incrementi di spesa

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Ugo Della Marta)



1 

 

 

ALLEGATO  

 

Incarichi Professionali 

 

1) Incarichi Altissima Professionalità 

 

Denominazione Dirigente  

Valutazione dei Prodotti Fitosanitari e Biocidi  Confermato 

Cooperazione allo sviluppo nei paesi extra-

europei 

 Confermato 

 

 

2) Incarichi Alta Specializzazione (IAS), Incarichi 

Professionali (IP) ed Incarichi Professionali di Base(IPB)  

 

 

 

 

 

 

 

 

Denominazione Incarico Dirigente  

Formazione e comunicazione 

tecnico-scientifica e dei servizi 

IAS Sanitario Nuova istituzione 

             UFFICIO DI STAFF   FORMAZIONE 

http://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjL9dmesabVAhXKhRoKHfQ6CWUQjRwIBw&url=http://edenhoneybeeproject.com/partners/izslt0/&psig=AFQjCNGpjEn4f8ALV5y1lsxZHhTpua4clw&ust=1501139145478010


2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Denominazione Incarico Dirigente  

Innovazione e Tecnologie biomediche IAS1 

 

 Confermato 

Progetti finalizzati e cooperazione internazionale IAS1  Confermato 

In formazione IPB  Confermato 

In formazione IPB  Confermato 

 

 

 

 

Denominazione Incarico Dirigente  

Controllo di Gestione e supporto al controllo 

strategico 

IP PTA-

Tecnico/Amministra

tivo 

Nuova 

istituzione 

Bilancio. Contabilità generale ed analitica IAS  PTA- 

Tecnico/Amministra

tivo 

Nuova 

istituzione 

 

Denominazione Incarico Dirigente  

Sicurezza alimentare e analisi del rischio IAS Veterinario Nuova 

istituzione 

Osservatorio Epidemiologico Veterinario 

Regione Lazio  e monitoraggio ambientale 

IAS3 Veterinario Nuova 

istituzione 

Attività di integrazione con la Regione 

Lazio   in sanità animale 

IAS Veterinario Nuova 

istituzione 

In formazione IPB  Confermato 

In formazione IPB  Confermato 

Denominazione Incarico Dirigente  

Qualità e riferibilità metrologica IP Sanitario Nuova istituzione 

UFFICIO DI STAFF OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

UFFICIO DI STAFF RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE 

UNITA’ OPERATIVA ECONOMICO-FINANZIARIA 

UFFICIO DI STAFF QUALITA’ E SICUREZZA 



3 

 

 

 

 

 

 

Denominazione Incarico Dirigente  

Biotecnologia applicata agli alimenti IAS2  Confermato 

Tecnologie alimentari e supporto alle imprese IAS  Confermato 

Diagnostica molecolare in  Sicurezza alimentare IAS Biologo/Veterinario Nuova 

istituzione 

In formazione IPB   
 

 

 

 

 

 

Denominazione Incarico Dirigente  

Chimica biotossicologica IAS  Confermato 

Contaminanti agricoli IAS  Vacante 

Tossicologia veterinaria e controllo chimico 

alimenti  - Sede di Firenze 

IAS1 Chimico Nuova 

istituzione 

Chimica degli alimenti IAS  Confermato 

Ricerca di residui di Diossine, PCB ed IPA e 

altri contaminanti ambientali emergenti 

IP  Confermato 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Denominazione Incarico Dirigente  

Diagnostica specialistica malattie batteriche, 

micotiche, parassitarie e zoonosi 

IAS1 Veterinario nuova 

Istituzione 

Anatomia patologica e istopatologia IAS2  Confermato 

Parassitologia ed entomologia IAS1  Confermato 

Diagnostica anatomo-patologica ed patologica e 

istopatologica 

IP  Confermato 

Diagnostica anatomo-patologica IP  Confermato 

Denominazione Incarico Dirigente  

In formazione IPB   

DIREZIONE OPERATIVA MICROBIOLOGIA DEGLI ALIMENTI 

DIREZIONE OPERATIVA CHIMICA 

DIREZIONE OPERATIVA DIAGNOSTICA GENERALE 

UNITA’ OPERATIVA SEMPLICE DIREZIONALE RICERCA E CONTROLLO 

DEGLI ORGANISMI GENETICAMENTE MODIFICATI 



4 

 

In formazione IPB   

 

 

 

 

 

Denominazione Incarico Dirigente  

Diagnostica virologica specializzata IAS3  Confermato 

Diagnostica virologica diretta IAS  Confermato 

Diagnostica sierologica delle malattie virali e 

delle leptospirosi non riferita a Piani di controllo 

IAS Veterinario nuova 

istituzione 

Diagnostica sierologica delle malattie virali e 

delle leptospirosi riferita a Piani di controllo 

IAS Veterinario nuova 

istituzione 

Caratterizzazione genetica virale IAS Biologo nuova 

istituzione 

Substrati cellulari e produzione anticorpi 

monoclonali e medicina rigenerativa 

IAS Biologo nuova 

istituzione 

In formazione IPB   

 
 

  

 

 

Denominazione Incarico Dirigente  

Diagnostica indiretta per piani di controllo, 

profilassi ed eradicazione delle malattie degli 

animali da reddito 

IAS1  Confermato 

Diagnostica diretta e indiretta delle malattie 

infettive degli animali  

IAS1 Biologo/Veterinario di nuova 

Istituzione 

In formazione IPB   

In formazione IPB   

 

 
 

 

 

 

Denominazione Incarico Dirigente  

Sviluppo delle relazioni con le imprese del 

settore alimentare 

IAS3  Confermato 

DIREZIONE OPERATIVA VIROLOGIA 

UNITA’ OPERATIVA SEMPLICE DIREZIONALE 

ACCETTAZIONE E SERVIZI INTERDISCIPLINARI 

UNITA’OPERATIVA SEMPLICE DIREZIONALE SIEROLOGIA 



5 

 

Procedure e attività correlate alla sicurezza 

alimentare 

IAS Sanitario Nuova 

Istituzione 

Relazioni con le aziende zootecniche IAS  Soppresso 

Supporto alle attività di dossier per le imprese IP  Confermato 

In formazione IPB    

 

 

 

 

 

 

 

Denominazione Incarico Dirigente  

Produzioni e patologia delle api e centro di 

collaborazione OIE in apicoltura 

IAS2 Veterinario Nuova 

Istituzione 

Centro di Referenza Nazionale per la qualità 

del latte e dei prodotti derivati degli ovini e dei 

caprini 

IAS1  Confermato 

Autocontrollo imprese alimentari IAS2 Veterinario Nuova 

Istituzione 

Benessere degli animali da reddito IAS  Confermato 

Benessere degli animali da affezione IAS  Confermato 

Immunologia ed ematologia IP  Confermato 

Autocontrollo della filiera lattiero casearia e 

diagnostica delle mastiti 

IP  Confermato 

Centro regionale per il miglioramento della 

qualità del latte 

IAS PTA- Agronomo Nuova 

Istituzione 

Promozione sul territorio della qualità del latte 

e delle produzioni lattiero casearie da filiera 

corta 

IP  Confermato 

 
 

 

 

 

 

Denominazione Incarico Dirigente  

Sanità Animale e Diagnostica IAS1  Confermato 

DIREZIONE OPERATIVA IGIENE DELLLE PRODUZIONI E SALUTE 

ANIMALE 

UNITA’ OPERATIVA TERRITORIALE TOSCANA NORD 



6 

 

Sicurezza Alimentare e diagnostica molecolare  IAS1 Biologo/Veterinario Nuova 

Istituzione 

Ittiopatologia ed acquacoltura IAS1  Confermato 

Supporto alla diagnostica in sicurezza 

alimentare 

IP Biologo/Veterinario Nuova 

Istituzione 

 
 

 

 

 

Denominazione Incarico Dirigente  

Sicurezza Alimentare  IAS3  Confermato 

Sanità animale  IAS1 Veterinario Nuova 

Istituzione 

Diagnostica anatomopatologica  IAS Veterinario Nuova 

Istituzione 

Supporto all’attività diagnostica  IP Veterinario/Biologo Nuova 

Istituzione 

In formazione IPB   

In formazione IPB   

 

 

 

 

 

 

 

 

Denominazione Incarico Dirigente  

Sanità Animale e Diagnostica IAS2  Confermato 

Centro Nazionale di Referenza per la Medicina 

Forense Veterinaria 

IAS2  Confermato 

Diagnostica Molecolare Forense IAS1  Confermato 

Diagnostica e tecniche molecolari IAS Veterinario/biologo Nuova 

istituzione 

Officina Farmaceutica  IAS Veterinario/biologo Vacante 

In formazione IPB   

In formazione IPB   

 

 

 

 

 

 

UNITA’ OPERATIVA TERRITORIALE TOSCANA CENTRO 

UNITA’ OPERATIVA TERRITORIALE TOSCANA SUD 

UNITA’ OPERATIVA TERRITORIALE LAZIO NORD 



7 

 

Denominazione Incarico Dirigente  

Sicurezza Alimentare IAS2   Confermato 

Sanità Animale e Diagnostica IAS  Confermato 

Sostenibilità Ambientale, economia circolare e 

Sierologia 

IAS Sanitario Nuova 

Istituzione 

In formazione IPB   

 

 

 

 

Denominazione Incarico Dirigente  

Sicurezza Alimentare  IAS2  Confermato 

Sanità Animale e ricerca applicata al territorio  IAS2  Veterinario Nuova 

Istituzione 
 

Diagnostica applicata  IAS Veterinario/Biologo Nuova 

Istituzione 

Qualità e igiene del latte  IAS Veterinario Nuova 

Istituzione 

Supporto e Sviluppo del laboratorio sicurezza 

alimentare nella UOT Lazio Sud 

IP  Confermato 

 

N.B. :per dirigente sanitario si intende indifferentemente : dirigente Medico Veterinario, Chimico o 

Biologo  

UNITA’ OPERATIVA TERRITORIALE LAZIO SUD 


		2021-04-15T15:06:46+0000
	Firma applicativa


		2021-04-15T15:09:01+0000


		2021-04-15T15:14:48+0000


		2021-04-15T16:56:29+0000


		2021-04-16T07:31:37+0000


		2021-04-16T07:35:35+0000
	Firma applicativa


		2021-04-16T07:35:35+0000
	Firma applicativa




